
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

23 .03.2023 №  69

О проведении слета -  конкурса 
отрядов юных инспекторов движения 
«ЮИД -  на службе безопасности»

В целях воспитания законопослушных участников дорожного движения, 
профилактики детской безнадзорности, формирования культуры поведения на улице 
и дороге, а также привлечения детей к участию в пропаганде правил дорожного 
движения

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение о проведении муниципального слета-конкурса 
отрядов юных инспекторов движения «ЮИД -  на службе безопасности» (далее 
Мероприятие).

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. назначить ответственных лиц по формированию и подготовке команды 

для участия в Мероприятии;
2.2. в срок до 30.03.2023 г. направить в управление образования заявку на 

участие в Мероприятии;
2.3. организовать подвоз участников Мероприятия 07,0^2023 г. к 10-00 ч. в 

МБОУ «Ординская СОШ»;
2.4. директору МБОУ «Ординская СОШ» Сарапульцевой О.Н. организовать 

питание участников мероприятия засчет направляющей стороны.
3. Предусмотреть финансирование Мероприятия из муниципальной 

программы «Развитие системы образования».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Анисимову В.Л., методиста

управления образования.

Начальник управления образования О.В. Погорелова

С приказом ознакомлена <д - В.Л.Анисимова



УТВЕРЖДЕНО
приказом управления
образования
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 23.03.2023 № 69

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении в 2022 году муниципального слета-конкурса отрядов

юных инспекторов движения 
«ЮИД -  на службе безопасности»

1. Общие положения.
Муниципальный - слет-конкурс отрядов ЮИД (далее Слет-конкурс) 

проводится межмуниципальным отделом МВД России «Суксунский» отделением 
полиции (дислокация с.Орда) совместно с управлением образования 
администрации Ординского муниципального округа.

Слет-конкурс проводится в целях воспитания законопослушных участников 
дорожного движения, профилактики детской безнадзорности и беспризорности, 
формирования культуры поведения на улице и дороге школьников.

Задачами Слета-конкурса являются:
- привлечение детей к участию в пропаганде правил безопасного поведения на 
улицах и дорогах;
- вовлечение детей в отряды юных инспекторов движения;
- изучение Правил безопасного поведения на дорогах и улицах, овладение 
навыками проведения работы по пропаганде Правил дорожного движения и 
организация этой работы среди детей и взрослых;
- активное содействие школе в воспитании учащихся, выработке у школьников 
активной жизненной позиции;
-обмен опытом работы отрядов ЮИД Пермского края;
- привлечение внимания общественности к вопросам охраны здоровья и жизни 
детей.

2. Организация и проведение Слета-конкурса
Общее руководство подготовкой и проведением Слета-конкурса 

осуществляет Организационный комитет, в состав которого входят представители 
межмуниципального отдела МВД России «Суксунский» отделения полиции 
(дислокация с. Орда), специалисты управления образования администрации 
Ординского муниципального округа.

Слет-конкурс проводится в два этапа:
первый -  муниципальный, -  07, €  , 2023 г. нач.Ю-ООч на базе МБОУ
«Ординская средняя общеобразовательная школа», 
второй -  краевой - с 24 мая по 27 мая 2023 года.

Первый этап Слета-конкурса проводится муниципальными органами 
управления образованием совместно с подразделениями Госавтоинспекции.



3. Участники Слета-конкурса.
Участниками муниципального слета-конкурса ЮИД являются команды -  

образовательных организаций Ординского муниципального округа.
В состав команды входят 4 человека (2 мальчика и 2 девочки в возрасте 1 3 - 15  

лет).

4. Программа Слета-конкурса.

Программа муниципального Слета-конкурса состоит из 4 теоретических и 
практических этапов.

Этапы:
1 этап -  «Дорожные ситуации» -  лично-командный теоретический экзамен 

на знание Правил дорожного движения;
2 этап -  «Фигурное вождение» -  лично-командный практический экзамен 

по вождению велосипеда на специально оборудованной препятствиями площадке;
3 этап -  «Первая помощь пострадавшему в ДТП» -  лично-командный 

практический экзамен на знание основ оказания первой помощи пострадавшему.
4 этап -  «Велоэстафета» -  лично-командное спортивное состязание.

ЭТАП 1 (Дорожные ситуации).
Лично-командный теоретический экзамен на знание Правил дорожного 

движения.
Этап проводится в компьютерном классе, где располагаются столы, на 

которых находятся мониторы, бланки для ответов и шариковые ручки.
Экзамен проводится по билетам. В билеты входят 20 вопросов по ПДД, 

предназначенные для сдачи экзаменов для водителей категории «В».
Для выполнения задания участникам дается 10 минут. Обсуждение 

выполнения задания между участниками запрещается. По истечении времени 
судья сообщает об окончании выполнения задания и карточки с ответами 
сдаются. ’ '

Ответы проверяются судьями сразу по окончании испытания. За каждый 
правильный ответ начисляется 2 балла.В зачет идет общая сумма баллов, 
набранных всеми участниками.

Победители определяются путем подсчета баллов, в случае равенства 
баллов, первенство отдается команде, затратившей наименьшее время на 
прохождение этапа (время определяется по последнему, выполнившему задание, 
участнику команды).

В маршрутном листе выставляется суммарное количество набранных 
командой баллов.

ЭТАП 2 (Фигурное вождение).
Лично-командный практический экзамен по вождению велосипеда на 

специально оборудованной препятствиями площадке.
Этап проводится в закрытом помещении. Наличие элементов (препятствий) 

зависит от размеров площадки и определяется судьями на этапе непосредственно 
перед началом соревнований.



Этап проходит в виде эстафеты. Каждый участник проезжает 2 препятствия 
в указанной судьей последовательности. Главный судья, засекая время, дает старт 
первому участнику. Каждый последующий участник начинает выполнение 
элементов после того как получит эстафету (задеть рукой по плечу, руке) от 
предыдущего участника команды. Время выполнения этапа определяется по 
последнему участнику заезда.

По окончании эстафеты судьями на этапе отмечается время и количество 
набранных баллов, которые записываются в ведомости сразу после прохождения 
этапа.

В зачет идет общая сумма баллов, набранных всеми участниками. В 
маршрутном листе выставляется суммарное количество набранных командой 
баллов.

При определении победителей, в случае равенства набранных баллов, 
первенство отдается команде, затратившей наименьшее время на прохождение 
этапа.

В маршрутном листе выставляется суммарное количество набранных 
командой баллов.

Примечание: Соревнования на этапе проводятся на велосипедах с 
диаметром колеса 50 см, шириной протектора -  от 40 до 50 мм, ножными, 
ручными или комбинированными тормозами (по выбору участника). Обеспечение 
соревнований велотехникой возлагается на организаторов слета. Так жекоманда 
может использовать личные велосипеды (не более двух). Велотехника должна 
соответствовать данным, указанным ранее и подписана для идентификации.

ЭТАП 3 - «Первая помощь пострадавшему в ДТП»
Лично-командный практический экзамен на знание основ оказания первой 

помощи пострадавшему.
Этап проводится в закрытом помещении.
Участникам предлагается ситуационная задача, составленная по примерной 

программе предмета «Оказание медицинской помощи» (Приказ Минздрав- 
соцразвития России от 04.05.2012 г. № 477н (ред. От 07.11.2012) «Об 
утверждении перечня состояний, при которых оказывается первая помощь, и 
перечня мероприятий по оказанию первой помощи»).

Участникам необходимо оказать первую помощь 2-м пострадавшим в ДТП людям 
(остановка артериального, венозного и капиллярного кровотечений; первая помощь при 
переломах, ранах, шоке и обмороке; искусственное дыхание и массаж сердца и т.д.) с 
применением подручных материалов и средств, имеющихся в автомобильной аптечке.

Выполнение задания проводится участниками коллегиально.
По просьбе судий на этапе для определения правильности выполнения задания 
конкурсанты должны составить алгоритм оказания помощи.

Победитель определяется по наибольшему количеству баллов и по 
наименьшему времени, в случае равенства баллов, учитывается персональное 
мнение судейской коллегии этапа.

В маршрутном листе выставляется общее количество набранных баллов.

ЭТАП 4 -  «Велоэстафета».



Командное спортивное состязание, направленное на привитие твердых 
навыков вождения велосипеда, пропаганду здорового образа жизни, 
формирование чувства коллективизма, умение работать в команде.

Эстафета проводится на участке с естественным земельным покрытием, 
состоит из нескольких этапов, которые определяются на месте с учетом погодных 
условий.

Результат фиксируется по последнему финишировавшему участнику 
команды.

Элементами эстафеты могут быть: бег, отжимание, движение на велосипеде, 
стрельба из винтовки, перенос пострадавшего. Формирование трассы для 
проведения велоэстафеты будет организовано по прибытии.

В маршрутном листе выставляется общее количество набранных баллов.

5. Подведение итогов и награждение победителей.

6.1. Итоги первого этапа Слета-конкурса подводит Организационный комитет.
6.2. Подведение итогов и выявление победителей определяется по наибольшей 
сумме баллов, полученной командами на каждом этапе -Слета-конкурса. Все 
результаты заносятся в отдельные ведомости.
6.3. Победителями и призерами Слета-конкурса становятся:
6.3.1. Для команд, занявших первые три места по сумме баллов всех этапов, 
учреждаются специальные призы и награждаются:
- 1 место -  1 диплом, 4 (каждому участнику) приза;
- 2 место -  1 диплом, 4 (каждому участнику) приза;
- 3 место -  1 диплом, 4 (каждому участнику) приза.
6.3.2. Организационный комитет имеет право присудить дополнительные 
поощрительные и специальные призы Конкурса.



Приложение 1

Основы строевой подготовки, 
необходимой для участия в торжественных мероприятиях.

Командир отряда должен уметь подавать команды четким, громким 
голосом.

Команды командира: «Отряд! Равняйсь, смирно!», «Вольно».
Доклад командира отряда: «Товарин! подполковник! Отряд юных 

инспекторов движения (название) района к конкурсу готов. Командир 
отряда (фамилия)».

По команде председателя оргкомитета: «Командирам отрядов ЮИД 
доложить о готовности к конкурсу» командиры выстраиваются в шеренгу по 
одному и, начиная с первого командира, докладывают о готовности. Каждый 
командир поочередно (если командир в головном уборе, прикладывает 
правую руку к нижнему краю головного убора), развернувшись к залу (через 
левое плечо), подает команду отряду: «Отряд! Равняйсь, смирно!», 
разворачивается к председателю оргкомитета, делает шаг из шеренги, 
поворачивается в пол оборота к нему и начинает доклад: «Товарищ 
подполковник! Отряд юных инспекторов движения (название) района к 
конкурсу готов. Командир отряда (фамилия)». После доклада председатель 
оргкомитета отвечает: «Доклад принят». Командир, не опуская руки, 
разворачивается на месте, встает в шеренгу, подает команду «Вольно!», 
опускает руку и разворачивается.

После приветствия участников конкурса: «Здравствуйте, участники 
конкурса», все должны, сделав вдох, на выдохе громко и четко ответить: 
«Здравия желаем, товарищ полковник (генерал)!»

Отряд во главе с командиром должен уметь маршировать и выполнять 
команды: «Налево! Направо! Кругом!».



Приложение 3

ЗАЯВКА

команды ЮИД ______________________________________________
(название)

(района, города)___________________________________________

на участие в муниципальном слете-конкурсе отрядов юных инспекторов
движения

«ЮИД -  на службе безопасности» в 2022г.

Участники муниципального слета отрядов ЮИД

№ Фамилия, имя ребенка Дата, год 
рождения

Адрес места 
жительства

Отметка
врача

1 Здоров
М.п

2 Здоров
М.п.

3 Здоров
М.п.

4 Здоров
М.п.

В контакте с инфекционными больными не состоял.

Подпись медицинского работника образовательного учреждения
«____» _______20____ г. ________________/_______________ /

Подпись и Ф.И.О. медработника

Подпись руководителя образовательного учреждения
« » 20 г. '• ■ / /

М.п. образовательного учреждения


